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ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SELOSTUS

TIIVISTELMÄ

Kaavamuutosalue sijaitsee n. 1,5 km:n etäisyydellä kaupungin keskustasta
kaakkoon Lehtikankaan kaupunginosassa. Alueen laajuus on 5,5 ha ja se ra-
jautuu koillisessa Rajalähiöön ja kaakossa Honkirämeen-Kiurunpolun asunto-
alueeseen. Länsipuolella on 1960-luvulla rakennettu Pihkapolun pientaloalue.

Tavoite on muuttaa entinen koulutontti ympäristöineen pientaloalueeksi ja va-
rata alue kiertoliittymää varten Kasarminkadun-Rinnekadun risteykseen.

Kaavamuutosta on valmisteltu arkkitehtuurikutsukilpailulla Kainuun rajavartios-
ton ja Rajalähiön kerrostaloalueen kanssa. Alue kuuluu kaupungin yhdyskun-
tateknisten verkostojen piiriin ja sen omistaa Kajaanin kaupunki.

Asemakaavan muutos poikkeaa vahvistetusta Kajaanin keskustaajama 2015
osayleiskaavasta siten, että julkisille palveluille osoitettu alue muutetaan pien-
taloalueeksi, koska sekä koulu- että sosiaali- ja terveyspalveluja on koottu
harvempiin, tehokkaampiin ja monipuolisempiin yksiköihin. Tarvetta julkisten
palvelujen aluevaraukselle ei ole.

Asemakaavalla muodostuu varsin tiivis pientaloalue Kasarminkadulle liittyvän
katulenkin varteen. Alueen läpi Rinnekadulle pääsee vain jalan tai pyörällä ja
sille tulee yhteensä 22 pientalotonttia. Kerrosluku alueen sisällä on I ja kokoo-
jakatujen varrella II. Tonttitehokkuus on e=0,35 ja tonttien pinta-alat vaihtele-
vat 703-1284 m2. Hunajakujan varrelle sijoittuvat tontit määrätään maankäyt-
tö- ja rakennuslain 57 § mukaan liitettäväksi kaukolämpöön.

Maankäyttöpoliittisen ohjelman mukaan kaupunkirakenteen eheyttämiseksi
palvelujen ja kunnallisteknisten verkostojen piirissä muutetaan asemakaavaa
tonttitarpeen ja soveltuvuuden mukaan. Koko Kajaani 2020 aluerakenne- ja
toimenpideohjelmassa Rinnekoulun alue on merkitty mahdolliseksi kaupunki-
rakenteen muutosalueeksi: saneeraus ja täydennysrakentaminen asuinkäyt-
töön.

Asemakaavahankkeen vireille tulosta kuulutettiin Koti-Kajaanissa 19.-
20.9.2009. Asemakaavan muutosehdotus laadittiin ympäristöteknisen toi-
mialan maankäyttöpalveluissa osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukai-
sessa yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa.

Asemakaavan muutoksen ja sitovat tonttijaot hyväksyy kaupunginvaltuusto.
Alueelle voidaan rakentaa asemakaavan muutoksen tultua lainvoimaiseksi ja
kun uusi kunnallistekniikka on valmis.



3

LÄHTÖKOHDAT

Kaavamuutosalue sijaitsee n. 1,5 km:n etäisyydellä kaupungin keskustasta
kaakkoon Lehtikankaan kaupunginosassa. Alueen laajuus on 5,5 ha ja siihen
kuuluu Rinnekoulun tontin lisäksi Rinnepuistoa, Pyypuisto sekä Rinnekadun,
Kasarminkadun, Timperintien, Pyykujan, Honkirämeentien ja Kiurunpolun ka-
tualueita. Alue rajautuu koillisessa Rajalähiöön ja kaakossa Honkirämeen-
Kiurunpolun asuntoalueeseen. Länsipuolella on 1960-luvulla rakennettu Pih-
kapolun pientaloalue.

Maaperä on moreenia, silttimoreenia ja silttiä. Ennen rakentamista on tehtävä
rakennuspaikkakohtaiset pohjatutkimukset ja perustamissuunnitelmat.

Kasarminkadun ja Rinnekadun rajaamassa kulmassa sekä Rinnepuistossa
kasvaa suurikokoista puustoa, pääasiassa mäntyjä. Alueella ei ole liito-
oravahavaintoja. Maasto laskee kohti Kasarminkadun ja Rinnekadun risteystä
yhteensä neljä metriä noin 150 metrin matkalla.

Alueella on 1970-luvulla pystytetty elementtirakenteinen koulu, josta osa on
purettu. Koulutoiminta on päättynyt jo 1990-luvulla. Jäljellä olevia tiloja on
vuokrattu yhdistyksille ja seuroille, mm. skeittihalliksi. Piha ja paikoitusalue on
asfaltoitu. Kasarminkadun puolella on aidattu nurmikenttä. (kartta 1a)

Alue tukeutuu keskustan ja Lehtikankaan palveluihin. Etäisyys eri palveluista
ja työpaikka-alueista on 0,3 km-1,5 km.

Kasarminkatu (3000 ajoneuvoa/vrk) ja Rinnekatu (3900 ajoneuvoa/vrk) ovat
vilkkaasti liikennöityjä kokoojakatuja. Liikennemelutaso jää katualueita lukuun
ottamatta päivisin kuitenkin alle 45 dB(A):iin ja kokoojakatujen vierellä sen on
ennustettu 2020 olevan 55 - 60 dB(A). (liite 1)

Alue kuuluu kaupungin yhdyskuntateknisten verkostojen piiriin (kartta 1b), ja
sen omistaa Kajaanin kaupunki.

Suunnittelutilanne

Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava 2015 on vahvistettu 31.5.1993 (KHO
12.8.1994). Osayleiskaavassa alue on julkisten palvelujen ja hallinnon aluetta
(PY). (kartta 2)

Alueella on voimassa 3.2.1967, 23.10.1979, 25.11.1986 ja 29.8.1994 vahvis-
tettu asemakaava. (kartta 3) Siinä alue on yleisten rakennusten korttelialuetta
(Y-3), jota puistosuikale (VP) erottaa lännessä Pihkapolun pientaloalueesta.
Puistoalueilla on myös merkinnät P ja PL1. Lisäksi mukana on katualuetta, jol-
le ajoneuvoliittymiä on rajoitettu.

Kajaanin kaupungin rakennusjärjestyksen, joka sisältää asemakaavoitetun
alueen yleismääräyksiä, on kaupunginvaltuusto hyväksynyt 13.9.2004. Alue
on kiinteistörekisterissä. Pohjakartta on kaavoitusmittausasetuksen n:o
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1284/1999 mukainen, perustuu Kajaanin kaupungin paikkatietojärjestelmään
ja vastaa olosuhteita 2.12.2009, koordinaattijärjestelmänä ETRS-
GK27/N2000. Alueella ei ole rakennuskieltoa.

ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SUUNNITTELUVAIHEET

Kajaanin kaupungin maankäyttöpoliittisen ohjelman 2006-2009 mukaan kau-
punkirakenteen eheyttämiseksi palvelujen ja kunnallisteknisten verkostojen
piirissä muutetaan asemakaavaa tonttitarpeen ja soveltuvuuden mukaan.
Maankäyttöpoliittisen ohjelman 2010-2013 mukaan Rinnekoulun alue on ni-
metty eheyttämisalueeksi ja sen tontit luovutetaan julkisen tarjouskilpailun pe-
rusteella, lisäehto: rakentajien on hakemuksen yhteydessä esitettävä alusta-
vat luonnokset hankkeesta, jotta ne voidaan sijoittaa kaupunkikuvallisesti
ryhmiin.

Koko Kajaani 2020 aluerakenne- ja toimenpideohjelmassa Rinnekoulun alue
on merkitty mahdolliseksi kaupunkirakenteen muutosalueeksi.

Rinnekoulun alue on osa Kajaanin kaupungin ja Senaatti-kiinteistöjen järjes-
tämää arkkitehtuurikutsukilpailualuetta. Kilpailu ratkaistiin 20.11.2008 ja pal-
kintolautakunnan suosituksen mukaisesti suunnittelutyötä on jatkettu voitta-
neen ehdotuksen ’’Paraatipaikat’’ tekijän Kirsti Sivén & Asko Takala Arkkiteh-
dit Oy:n kanssa.

Kilpailuehdotukset olivat julkisesti nähtävänä kaupungintalon aulassa kuukau-
den ajan ja jatkotyötä on esitelty koko kaupunginvaltuustolle 3.11.2009. Leh-
det ja radio ovat julkaisseet kirjoituksia ja kuvia hankkeesta sen eri vaiheissa.

Asemakaavahankkeen vireille tulosta kuulutettiin Koti-Kajaanissa 19.-
20.9.2009. Asemakaavan muutosehdotus laadittiin ympäristöteknisen toi-
mialan maankäyttöpalveluissa osallistumis- ja arviointisuunnitelman (liite 2)
mukaisessa yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa. Osalliset kutsuttiin kirjeellä
keskustelutilaisuuteen 29.9.2009. Esillä olleesta luonnoksesta saatiin kannan-
otto (liite 3).

Asemakaavan muutoksen tavoitteet

Tavoite on muuttaa entinen koulutontti ympäristöineen pientaloalueeksi ja va-
rata alue kiertoliittymää varten Kasarminkadun-Rinnekadun risteykseen. Si-
jainnin vuoksi tavoitteena on suhteellisen tiivis pientaloalue, joka soveltuu
paitsi lapsiperheille myös muille pientaloasumisesta kiinnostuneille.

Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot

Arkkitehtitoimisto Arto Klemetti Ky (Kasarminkadun yritys- ja liikekeskuksen
laajennus) ja Arkkitehtitoimisto Kimmo Kuismanen (matala-tiivis pientalo-
pienkerrostalo asuntoalue) ovat aiemmin tutkineet alueen käyttöä.
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Arkkitehtuurikutsukilpailu 2008 tuotti alueelle viisi luonnosta: Kolme puistoa,
Koti ja Kasarmi, Pihkassa, Katse eteen – Päin!, sekä Paraatipaikat. Kilpailun
voitti ehdotus ”Paraatipaikat”, jonka katsottiin luovan alueelle paikan olosuh-
teista lähtevän identiteetin sekä hyödyntävän oivaltavasti rakennetun ja luon-
nonympäristön mahdollisuuksia. Asemakaava on työstetty sen pohjalta.

ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS

Asemakaavan muutoksella muodostuu pientaloalue Kasarminkadulle liittyvän
katulenkin varteen sekä tarkistetaan puisto- ja katualueiden merkinnät ja ra-
jaukset. (kartat 4, 5a ja 5b))

Aluevaraukset

Korttelialueet
Pientalokorttelit ovat toteutusmuodon vaihtelun mahdollistamiseksi joko erillis-
pientalojen korttelialuetta (AO) tai asuinpientalojen korttelialuetta (AP), joka
voidaan toteuttaa myös erillispientaloina.

Tontteja on yhteensä 22: AO-tontteja on 15, ja niistä 8:lla kerrosluku on I ja
7:llä II. AP-tontteja on 7, yhden kerrosluku on I ja muiden II. Kasarminkadun
varressa talot on rakennettava 2-kerroksisiksi. Tonttitehokkuus on e=0,35 ja
tonttien pinta-alat vaihtelevat 703 – 1284 m2.

Rakennusten harjan/päämassan suunta on määrätty, samoin osoitetaan ra-
kennusalan sivut, joihin rakennuksen on ulotuttava. Yleisissä määräyksissä on
otettu kantaa myös väritykseen ja materiaaleihin. Tonteilla on säilytettävä tai
istutettava puita ja puurivejä suosien valkokukkaisia puita.

Yhtä lukuun ottamatta tontit on liitettävä maankäyttö- ja rakennuslain 57 § mu-
kaan kaukolämpöverkkoon. Neljällä tontilla on rasitteena alue vesihuollon run-
kojohtoja varten.

Virkistysalueet
Rinnepuisto ja Pyypuisto ovat lähivirkistysaluetta (VL). Rinnepuistoon on va-
rattu leikkikenttäalue (vk) ja polkuyhteys Pihkapolulta Rinnekadulle. Tonttien
5-106-11 ja 5-107-5 välissä on puistokaista VP mahdollisia johtoja varten.

Katualueet
Kasarminkadun ja Rinnekadun risteykseen varataan alue kiertoliittymää varten
sekä levitetään Kiurunpolkua viisteellä. Kevyen liikenteen väylät Kasarminka-
dun ja Rinnekadun varsilla säilyvät. Välikaistaan ja Rinnekadun varteen esite-
tään istutettavaksi puurivit, jotta kokoojakadun maantienomainen luonne muut-
tuu. Osalla liittymäaluetta tulee säilyttää ja täydentää puustoa ja kasvillisuutta.
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Pientaloalue liittyy Hunajakujan katulenkillä Kasarminkatuun. Alueen läpi Rin-
nekadulle pääsee vain jalan tai pyörällä. Läpiajo Rinnepolkua pitkin on estet-
tävä rakenteellisesti esim. keskisaarekkeella ja muilla järjestelyillä.

Vaikutukset

Vaikutusaluetta, jolle kaavamuutoksen välittömät vaikutukset ulottuvat, on
kaava-alue. Muutosten välilliset vaikutukset koskevat laajempaa aluetta. Vai-
kutusten arviointi suoritettiin kaavoituskatsauksessa selitetyllä tavalla
(www.kajaani.fi > palvelut > ympäristötekniset palvelut > kaavoituspalvelut >
kaavoituskatsaus). Kaavamuutoksen toteutuessaan aiheuttamien muutosten
vaikutuksia verrataan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti nykyti-
lanteeseen.

Asemakaavan muutos poikkeaa keskustaajaman vahvistetusta osayleiskaa-
vasta siten, että julkisille palveluille osoitettu alue muutetaan pientaloalueeksi,
koska sekä koulu- että sosiaali- ja terveyspalveluja on koottu harvempiin, te-
hokkaampiin ja monipuolisempiin yksiköihin. Tarvetta julkisten palvelujen
aluevaraukselle ei ole. Palvelujen saavutettavuus ei heikkene.

Kaavamuutoksen mukainen toteutus lisää Lehtikankaan asuntokantaan uuden
kerroksen ja monipuolistaa rakennettua ympäristöä. Rakentamisen mittakaava
ja rakeisuus vastaa kuitenkin kaupunginosan tapaa rakentaa. Alueen tehok-
kaampi käyttö sitoo Rinnekadun itäpuolen asutusta kaupunkikeskustaan.

Alue on rakennetun kunnallistekniikan piirissä. Hyvä sijainti kevytliikenne-
väylien varrella ja kohtuullinen asiointi- ja työpaikkaetäisyys suosivat liikkumi-
sessa jalankulkua ja pyöräilyä.

Perustelu on kehittynyt maankäyttöpoliittisissa ohjelmissa ja asiakirjassa Koko
Kajaani 2020 aluerakenne ja toimenpideohjelma. Niissä korostuu tavoite
eheyttää kaupunkirakennetta kestävän kehityksen periaatteen mukaisesti ja
tarkistaa aluevarauksia vastaamaan palvelurakenteen ja väestön ikääntymi-
sen vuoksi muuttuneita maankäyttötarpeita.

Koulurakennus ja sen tekniset liittymät puretaan ja vuokralaisina olevat yhdis-
tykset ja seurat joutuvat hankkimaan toimitilat muualta. Koulun piha ja kenttä
menetetään virkistys- ja ulkoilualueina. Rinnepuistoon varataan kuitenkin pieni
leikkikenttäalue ja kapea puistosuikale liitetään korttelialueeseen, jotta se ei
jää hoitamattomaksi joutomaaksi

Alueen paikoin komeaa puustoa säilyy katualueella kiertoliittymäalueen länsi-
reunalla, Rinnepuistossa ja yksittäisinä puina niillä tonteilla, joilla ne raken-
nussuunnittelussa halutaan säästää osaksi uutta kokonaisuutta. Pyypuiston
komea männikkö säilyy.

Vaikka liikennemelu ei ole alueella merkittävä haitta, viihtyisyyden vuoksi
määrätään tontit kokoojakatujen varressa aidattaviksi ja istutettaviksi siltä osin
kuin rakennukset eivät suojaa piha-aluetta melulta.



7

Nimistö

Pientaloalueen lenkkikatu nimetään Hunajakujaksi, mikä viittaa viereiseen
Pihkapolkuun. Niin pihka kuin hunajakin ovat kansanlääkinnässä käytettyjä
luonnontuotteita.

Hunajakujalta Honkirämeentien risteykseen johtava kevyenliikenteen katu ni-
metään Rinnepoluksi. Pyypuisto laajennetaan koko metsäalueen nimeksi.
Muuten nimistö säilyy ennallaan.

ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN TOTEUTUS

Asemakaavan muutoksen toteutusta havainnollistaa lähiympäristökin järjeste-
lyjä kuvaava havainnepiirros (kartta 5a) ja luonnosvaiheen ilmakuvasovite
(kartta 5b)

Hankkeen toteuttaminen on tarkoitus aloittaa vuonna 2011 kadun, vesihuollon
ja kaukolämmön rakentamisella.

Asemakaavan muutoksen aiheuttamista muutoksista tulee seurata toteutta-
misvaiheessa ja sen jälkeen mm. asukkaiden palautetta, kerrosalan toteutu-
mista, asukasmäärän kehitystä, liikennemääriä ja -turvallisuutta, melutason
kehitystä, rakennusten elinkaarta ja energiankäyttöä.

Asemakaavan muutoksen ja sitovat tonttijaot (kartta 6) hyväksyy kaupungin-
valtuusto. Alueelle voidaan rakentaa asemakaavan muutoksen tultua lainvoi-
maiseksi ja kun uusi kunnallistekniikka on valmis.

Kajaanissa 8. päivänä joulukuuta 2009

Kaupunginarkkitehti Irmeli Hanka

Asemakaavan muutos ja sitovat tonttijaot ovat olleet julkisesti nähtävänä
28.12.2009 - 26.1.2010. Sinä aikana on jätetty kaksi muistutusta/lausuntoa.

Muistutuksen (liite 4) johdosta kattokaltevuutta koskevaa määräystä täsmen-
netään: kattokaltevuuden tulee 1-kerroksisessa asuinrakennuksessa olla 1:2–
1:2,5, 12/3-kerrosisessa 1:1,5 ja 2-kerroksisessa 1:4–1:2,5.

Lausunnon (liite 5) johdosta toistetaan, että kaavaprosessi on toteutettu osal-
listumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti (liite 2). Sen aikana ei noussut
tarvetta kehittää muita vaihtoehtoja arkkitehtuurikutsukilpailuvoittajan työnsä
pohjalta laatiman luonnoksen lisäksi. Selostusta täydentävät luettelossa maini-
tut asiakirjat kaavaratkaisun perusteista ja tutkituista erilaista vaihtoehdoista.











Asemakaavan muutos
RINNEKOULUN ALUE

5. kaupunginosa kortteli 108 sekä virkistys- ja katualuetta

OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA (MRL 63 §)

SUUNNITTELUALUE

Asemakaavan muuttaminen on vireillä entisen Rinnekoulun alueella, Rinne- ja
Pyypuistoissa sekä niihin liittyvillä katualueilla. Alue sijaitsee noin 1,5 km
keskustasta kaakkoon.

ALUSTAVAT TAVOITTEET

Tavoite on muuttaa koulutontti asuinpientaloalueeksi ja varata Kasarminkadun
ja Rinnekadun risteykseen katualuetta kiertoliittymää varten.

SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

Koulutoiminta on päättynyt. Osa rakennuksesta on yhdistysten käytössä ja
osa on purettu. Kainuun rajavartioston koulutustoiminta lakkasi 2007 ja sen
toimitilatarve väheni. Kajaanin kaupunki ja Senaatti-kiinteistöt järjesti 2008
arkkitehtuurikutsukilpailun Rajavartioston, Rajalähiön ja Rinnekoulun alueiden
käytöstä ja kehittämisestä. Suunnittelutyötä on jatkettu voittaneen ehdotuksen
pohjalta ja tarkoitus on muuttaa kilpailualueen asemakaavaa useassa osassa.

kakaatui
Tekstiruutu
LIITE 2



ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET (MRL 9 §), OSALLISTUMINEN JA
VUOROVAIKUTUKSEN JÄRJESTÄMINEN

Asemakaavan muutoksen vaikutuksia arvioitaessa vaihtoehdot ovat:
0 Asemakaavan muutos ei toteudu
1 Asemakaavan muutos laaditaan em. tavoitteiden mukaisesti.

Asemakaavan muutoksen vaikutukset ovat merkittävimmät kaava-alueella ja
sen lähiympäristössä.

Asemakaavan muutoksen vaikutusten arviointi, osallistuminen ja
vuorovaikutuksen järjestäminen toteutetaan kaavoituskatsauksen mukaisesti
(www.kajaani.fi > palvelut > ympäristötekniset palvelut > kaavoituspalvelut >
kaavoituskatsaus).

Vaikutusten arviointia suoritetaan mm. seuraavien selvitysten pohjalta:
· Meluselvitys (Rambol 2004)

Kaavaprosessin aikana tarkistetaan, onko tarpeen tehdä tarkempia selvityksiä
asemakaavan muutoksen pohjaksi.

OSALLISET (MRL 6 §)

Asukasyhdistykset, ym. yhteisöt ja alueella toimivat, rajanaapurit

Tekninen verkosto: Kajaanin kaupunki, Kajaanin Vesi, Kainuun
Sähköverkko Oy, Kajaanin Lämpö Oy, Kainuun
Puhelinosuuskunta, TeliaSonera Finland Oyj

Suunnitteluryhmä: Ympäristötekninen toimiala, maankäyttö- ja
kunnallistekniikka-tulosalueet, Kajaanin Vesi, Kainuun
pelastuslaitos,

Kaupungin luottamuselimet:
päätöksenteko: ympäristötekninen lautakunta, kaupunginhallitus,

kaupunginvaltuusto

Viranomaiset: Kainuun ympäristökeskus

YHTEYSHENKILÖT:

Kajaanin kaupunki, Ympäristötekninen toimiala, PL 132, 87101 Kajaani,
käyntiosoite: kaupungintalo, Pohjolankatu 13, 3. kerros
Fax 08-6155 2666
Sähköpostit: etunimi.sukunimi@kajaani.fi

Maankäyttö-tulosalue: kaupunginarkkitehti Irmeli Hanka
044-7100 267

Kunnallistekniikka-tulosalue: suunnittelupäällikkö Jari Kauppinen
p. 08-6155 2032, 044-7100 034

http://www.kajaani.fi/
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Rakennettu ympäristö 24.9.2009

Kajaani

5 Lehtikangas kortteli 108 sekä virkistys- ja katualuetta
8 Petäisenniska katualuetta

MERKINTÖJEN SELITYKSET:

Entinen Rinnekoulu, Rakennuksen nykyinen käyttötarkoitus
nykyinen toimitilarak.
I teräs/puu Rakennuksen kerrosluku ja rakennusmateriaali
1975/1978/1991 Rakennuksen valmistumisvuosi/peruskorjausvuosi
ka 1215 Rakennuksen käytetty kerrosala m2

Entinen Rinnekoulu,
nyk. toimitilarakennus

I teräs/puu
1975/1978/1991

ka 1215
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